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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 31 mei 2023
Datum GS-besluit   : 20 juni 2023


Vragen nr. 35

Vervolgvragen van de heer M. Deen (PVV) over Mogelijke huisvesting van statushouders in Medemblik

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 31 mei 2023 door het lid van Provinciale Staten, de heer M.
Deen (PVV), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Naar aanleiding van de beantwoording op onze Statenvragen “Provincie gedraagt zich als bullebak richting de gemeente Medemblik”1 en geluiden die onze fractie heeft opgevangen uit de gemeente, wil ondergetekende graag de volgende vervolgvragen aan het College stellen.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1
In uw beantwoording op vraag 2 geeft u aan dat de haalbaarheid nog niet volledig in beeld is gebracht en dat daarom het haalbaarheidsonderzoek in opdracht van u wordt voortgezet.

Kunt u aangeven wat de huidige stand van zaken is inzake het haalbaarheidsonderzoek?
Mochten er resultaten zijn, kunt u die dan geven, alsmede toelichten wat met de resultaten is gedaan? Graag een gemotiveerd antwoord met zoveel mogelijk details.

Antwoord 1: Eind maart 2023 hebben wij opdracht verleend aan Rotteveel M4 voor het opstellen van een haalbaarheidsonderzoek. Deze partij is gespecialiseerd in bouwmanagement en vastgoedadvies en heeft ervaring met het realiseren én exploiteren van flexwoningen (via zusterbedrijf Flexwonen NH). Rotteveel M4 is gevraagd te onderzoeken of realisatie van flexwoningen voor in ieder geval spoedzoekers, waaronder statushouders, op de locatie Balkweiterhoek 76/76A te Zwaagdijk-West haalbaar is. En zo ja, om in beeld te brengen wat hiervoor nodig is op ruimtelijk, planologisch/juridisch, technisch en financieel vlak plus wat de sociaal-maatschappelijke impact is.

De resultaten van het haalbaarheidsonderzoek zijn recent beschikbaar gekomen en worden op dit moment door ons college nader bestudeerd. Wij informeren u nog voor de zomer over de resultaten van het haalbaarheidsonderzoek.


Vraag 2:
Onze fractie heeft verontrustende geluiden uit Medemblik opgevangen dat de Commissaris van de Koning en gedeputeerde Loggen alles op alles zetten om nog in deze bestuursperiode in de


1 https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/e429da01-7846-445b-8f86-
ff4dd2ae0370
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gemeente Medemblik extra huisvesting voor statushouders te realiseren, terwijl het huidige College de facto demissionair is en mogelijk binnen niet al te lange tijd een nieuw College aantreedt.

Kunt u toelichten of deze geluiden kloppen, alsmede wat door de genoemde heren de afgelopen maanden aan activiteiten is ondernomen inzake huisvesting van statushouders in Medemblik (en eventueel ook andere Noord-Hollandse gemeenten) en op welke wijze rekening wordt gehouden met lokaal draagvlak, waarbij niet alleen wordt gekeken naar het algemeen en dagelijks bestuur? Graag een gemotiveerd antwoord met zoveel mogelijk details.

Antwoord 2: Nee deze geluiden kloppen niet. Sinds het besluit van september 2021, mede gedragen door Provinciale Staten, om te gaan onderzoeken welke locaties van de provincie mogelijk een bijdrage kunnen leveren aan de asielcrisis, zijn wij op een zorgvuldige manier te werk gegaan. Na de inventarisatie van onze eigen locaties, zijn we in gesprek gegaan met de gemeenten waar de mogelijk kansrijke locaties zich bevinden. Zo ook met de gemeente Medemblik. Met onze brief d.d. 10 februari 2023 met kenmerk 1805102/1979015 hebben wij u geïnformeerd over de voortgang van de inzet van ons provinciaal eigendom voor de huisvesting van statushouders en andere spoedzoekers. In deze brief hebben wij aangegeven waarom wij het voor de locatie Balkweiterhoek van belang achten om alle benodigde informatie goed in beeld te brengen alvorens een besluit te nemen. Daarom besloten wij om het haalbaarheidsonderzoek zelf te gaan uitvoeren. Rotteveel M4 heeft tijdens het uitvoeren van het haalbaarheidsonderzoek gesproken met de door de Dorpsraad Zwaagdijk-West in het leven geroepen Werkgroep Balkweiterhoek en met de gemeente Medemblik, zowel op ambtelijk als op bestuurlijk niveau. In het uitwerken van verschillende scenario’s is rekening gehouden met de opmerkingen en wensen vanuit de inwoners en gemeente zelf.

Naast dit traject vindt er aan de Provinciale Regietafel Noord-Holland (PRT) overleg plaats tussen de Veiligheidsregio’s, het COA en het Rijk over het vraagstuk van de asielopvang en huisvesting van statushouders. De tafel wordt voorgezeten door de commissaris van de Koning in zijn hoedanigheid als rijksorgaan. Vanuit de provincie is de gedeputeerde Wonen en toezicht ook aanwezig.


Vraag 3:
Kunt u inzicht geven in alle correspondentie (e-mail, app etc.) tussen bestuurders van de gemeente Medemblik en bestuurders van de provincie Noord-Holland inzake Zwaagdijk-West?
Graag een gemotiveerd antwoord met zoveel mogelijk details.

Antwoord 3: Er heeft telefonisch overleg plaatsgevonden tussen de bestuurders van de provincie en de gemeente Medemblik: zowel aan de start van de verkenning van de locatie Balkweiterhoek, als ook rondom het besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Medemblik om niet langer mee te werken aan het haalbaarheidsonderzoek.


Vraag 4:
In uw beantwoording op vraag 3 geeft u aan dat de provincie samen met gemeenten en het Rijk een verantwoordelijkheid hebben om de huidige asiel- en woningcrisis op te lossen.

Deelt u de mening dat de woningcrisis nooit kan worden opgelost, als de instroom van asielzoekers niet fors aan banden wordt gelegd en dat een kritische blik naar ‘oplossingen’ van het grootste belang is, aangezien deze er nooit toe mogen leiden dat de huidige sociaaleconomische problemen in onze samenleving juist nog groter worden? Zo nee, waarom niet?
Graag een gemotiveerd antwoord.

Antwoord 4: Nee, die mening zijn wij niet toegedaan. Het bieden van passende, betaalbare huisvesting voor iedereen in Nederland is een vraagstuk en uitdaging op zich. Momenteel wordt binnen het kabinet gesproken over mogelijkheden om de asielinstroom te beperken. De uitkomsten daarvan wachten wij af. In de tussentijd blijven wij vanuit een gedeelde verantwoordelijkheid werken aan oplossingen voor zowel de asielopvang als de woningbouw.

